
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА. Таможенный 
представитель, таможенный перевозчик, свободный экономический оператор.



Деятельность в сфере таможенного дела регулируется ТК ЕАЭС 
РАЗДЕЛ VIII.
Деятельность в сфере таможенного дела регулируется ТК ЕАЭС РАЗДЕЛ VIII.
Деятельностью в сфере таможенного дела является деятельность лиц государств-
членов, связанная с оказанием услуг в качестве таможенных представителей, 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, владельцев 
таможенных складов, владельцев свободных складов и владельцев магазинов 
беспошлинной торговли, контролируемая таможенными органами и регулируемая 
настоящим Кодексом, а в части, не урегулированной настоящим Кодексом, - 
регулируемая законодательством государств-членов. 
Деятельность в сфере таможенного дела вправе осуществлять юридические лица, 
созданные в соответствии с законодательством государств-членов и включенные 
таможенным органом соответственно в реестр таможенных представителей, реестр 
таможенных перевозчиков, реестр владельцев складов временного хранения, реестр 
владельцев таможенных складов, реестр владельцев свободных складов, реестр 
владельцев магазинов беспошлинной торговли (далее в настоящей главе - реестры 
лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела). 
Условия включения таможенным органом юридических лиц, претендующих на 
осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в реестры лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и основания исключения 
из этих реестров включенных в них юридических лиц определяются настоящим 
разделом в отношении каждого вида деятельности в сфере таможенного дела. 



Порядок включения таможенным органом юридических лиц, претендующих 
на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в реестры лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, порядок 
внесения изменений в такие реестры, порядок исключения из этих реестров 
включенных в них юридических лиц, а также основания и порядок 
приостановления и возобновления деятельности таких лиц устанавливаются 
законодательством государств-членов. При проверке соблюдения условий 
включения в реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела, в отношении юридических лиц, претендующих на 
включение в них, а также при контроле деятельности юридических лиц, 
включенных в реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела, могут применяться формы таможенного контроля и меры, 
обеспечивающие проведение таможенного конт
роля, предусмотренные разделом VI настоящего Кодекса. 



Статья 346. Таможенный представитель.
Таможенным представителем является российское 
юридическое лицо, включенное в реестр таможенных 
представителей.
 Таможенный представитель вправе ограничить сферу своей 
деятельности совершением таможенных операций в отношении 
отдельных категорий товаров, совершением таможенных 
операций в отношении товаров, не облагаемых вывозными 
таможенными пошлинами и помещаемых под таможенную 
процедуру экспорта, и (или) совершением таможенных 
операций в отдельном регионе деятельности таможенного 
органа.
 В соответствии с пунктом 2 статьи 401 Кодекса Союза 
отношения таможенного представителя с декларантами или 
иными заинтересованными лицами осуществляются на основе 
договора. Для оказания услуг по совершению таможенных 
операций для помещения товаров под таможенную процедуру 
договор заключается непосредственно между таможенным 
представителем и декларантом либо экспедитором в случае, 
если по договору транспортной экспедиции декларант поручил 
экспедитору заключить договор с таможенным представителем.



Отказ таможенного представителя от заключения договора с представляемым им лицом при наличии у него 
возможности оказать услугу или выполнить работу не допускается, за исключением случаев, если исполнение 
такого договора будет выходить за сферу деятельности, ограниченную таможенным представителем в соответствии 
с частью 2 настоящей статьи, а также если у таможенного представителя имеются достаточные основания полагать, 
что действия (бездействие) декларанта или иного заинтересованного лица являются противоправными и влекущими 
уголовную либо административную ответственность в области таможенного дела. Таможенный представитель не 
вправе оказывать предпочтение одному лицу перед другим лицом в отношении заключения договора, за 
исключением предоставления льгот в отношении цены и иных условий договора для отдельных категорий 
представляемых лиц.
 Таможенный представитель может уплачивать таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, 
компенсационные пошлины, проценты, пени, таможенные сборы, если содержание таможенной процедуры, 
определенной для декларирования товаров, предусматривает их уплату и если условиями договора, заключенного 
между декларантом и таможенным представителем, предусмотрена уплата таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней, таможенных сборов таможенным 
представителем.
 Таможенный представитель может уплачивать таможенные пошлины, налоги и таможенные сборы в отношении 
товаров, ввозимых для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, если 
условиями договора, заключенного между декларантом и таможенным представителем, предусмотрена уплата 
таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов таможенным представителем.



В случае совершения таможенных операций таможенным представителем от имени 
декларанта таможенный представитель несет с таким декларантом солидарную обязанность 
по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин, процентов, пеней, таможенных сборов в полном размере подлежащей исполнению 
обязанности по уплате таможенных платежей, за исключением случаев, указанных в пункте 
5 статьи 405 Кодекса Союза, а также в случае, если исполнение такой обязанности связано с 
использованием при подаче декларации на товары поддельных документов, документов, 
полученных незаконным путем, документов, не имеющих юридической силы, и при 
условии, что таможенный представитель доказал, что он не знал и не должен был знать о 
незаконности перемещения товаров через таможенную границу Союза, что будет 
установлено решением суда или таможенного органа.
В случае, если решением вышестоящего таможенного органа или суда установлено 
отсутствие у декларанта обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней, таможенных сборов, 
соответствующая обязанность таможенного представителя по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней, 
таможенных сборов прекращается.



Таможенный перевозчик. ГЛАВА 61. Таможенный перевозчик исполняет обязанности, 
предусмотренные статьей 409 Кодекса Союза. Таможенный перевозчик обязан:
соблюдать условия включения в реестр таможенных перевозчиков, установленные 
подпунктами 2 - 4 пункта 1 статьи 407 настоящего Кодекса, а также 
законодательством государств-членов в соответствии с подпунктом шестым пункта 
1 статьи 407 настоящего Кодекса;
соблюдать при перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита условия и выполнять требования, установленные 
настоящим Кодексом;
вести учет товаров, перевозимых (транспортируемых) в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита, и представлять таможенным органам 
отчетность о перевозке (транспортировке) таких товаров, в том числе с 
использованием информационных технологий, в соответствии с 
законодательством государств-членов;



 не разглашать, не использовать в собственных целях и не передавать 
иным лицам полученную от отправителя товаров, их получателя или 
экспедитора информацию, составляющую государственную, 
коммерческую, банковскую и иную охраняемую законом тайну 
(секреты), а также другую конфиденциальную информацию, за 
исключением случаев, установленных законодательством государств-
членов;
 исполнять обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 
соответствии со статьями 153 и 309 настоящего Кодекса, не позднее 
последнего дня срока, указанного в уведомлении, направленном 
таможенным органом в соответствии с пунктом 3 статьи 55, пунктом 3 
статьи 73 и пунктом 4 статьи 270 настоящего Кодекса;
 информировать таможенный орган, включивший его в реестр 
таможенных перевозчиков, об изменении сведений, заявленных им при 
включении в реестр таможенных перевозчиков, и представлять 
документы, подтверждающие такие изменения, в течение 5 рабочих 
дней со дня изменения таких сведений или со дня, когда ему стало 
известно об их изменении.



Условия включения юридического лица в 
реестр таможенных перевозчиков установлены 
статьей 407 Кодекса Союза.
В реестр таможенных перевозчиков не могут 
быть включены:
1) казенное предприятие;
2) организация или государственное унитарное 
предприятие, указанные в статье 274 
настоящего Федерального закона;
3) организация, участником (членом) которой 
прямо или косвенно является организация или 
государственное унитарное предприятие, 
указанные в статье 274 настоящего 
Федерального закона.
.



Основная обязанность 
таможенного перевозчика- 
доставлять грузы в место и 
сроки, предписанные 
таможней, в целости и 
сохранности. В качестве 
гарантии доставки грузов 
таможенным перевозчиком 
выступает проверенная 
история его работы, 
отсутствие определенных 
нарушений и главное, гарантия 
в размере 200 тысяч Евро. На 
сайте ФТС России можно 
проверить, включена ли 
компания в Реестр 
таможенных перевозчиков.



ТК ЕАЭС Статья 430. Уполномоченный экономический оператор.
Уполномоченным экономическим оператором является юридическое лицо, созданное в 
соответствии с законодательством государств-членов и включенное в реестр 
уполномоченных экономических операторов в порядке и при соблюдении условий, которые 
установлены настоящей главой. При включении юридического лица в реестр 
уполномоченных экономических операторов выдается свидетельство о включении в 
реестр уполномоченных экономических операторов. Статус уполномоченного 
экономического оператора признается только на территории того государства, 
которое присвоило данный статус.



Свидетельство о включении в реестр уполномоченных 
экономических операторов может быть трех типов.
 Свидетельство первого типа предоставляет уполномоченному 
экономическому оператору право пользоваться специальными 
упрощениями, предусмотренными пунктом 2 статьи 437 настоящего 
Кодекса, второго типа –п.3 ст.437, третьего типа- п.4 ст.437. Первый 
тип- непредоставление при помещении под таможенную процедуру 
таможенного транзита товаров, декларантом которых выступает 
уполномоченный экономический оператор, обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 
случаях, когда предоставление такого обеспечения установлено в 
соответствии со статьей 143 настоящего Кодекса; Второй тип- 
непредоставление обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин при выпуске товаров, 
декларантом которых выступает уполномоченный экономический 
оператор, с особенностями, предусмотренными статьями 121 и 122 
настоящего Кодекса;



Третий тип- выпуск товаров до подачи декларации на товары в соответствии со 
статьями 120 и 441 настоящего Кодекса;
Форма свидетельства и порядок ее заполнения определяются Комиссией.
6. Свидетельство вступает в силу по истечении 10 календарных дней со дня 
включения юридического лица в реестр уполномоченных экономических операторов 
и имеет неограниченный срок действия. Уполномоченный экономический оператор 
вправе пользоваться специальными упрощениями, предусмотренными статьей 437 
настоящего Кодекса, со дня вступления в силу свидетельства.


